**EXCLUSOR**, ôris, m. 3. qui excludit. ¶ 1. Generatim. *Augustin. serm. 37. de verb. Dom. 2.* Christus dæmoniorum excluder. h. e. expulsor. ¶ 2. Speciatim est etiam idem quod excusor. *Augustin. in Psalm. 67. § 39.* In arie argenteria excludentes vocantur, qui de confusione masse neverunt formam vasis exprimere! Adde eundem. in *Psalm. 54. § 22.* et *De Spir. et lit. § 17. Inscript. apud Henzen. 7229.* *MEMORIAE AETERNAE POTITIO ROMYLO* qui VI. ANN. XXXV. DEFUNCT. ARTIS ARG. EXCLUSOR. te excluder.

**EXCLUSORIUS**, a, um, adj. ad excludendum pertinens. *Ulp. Dig. 44. 1. 2.* Illud tenendum est, omnem exceptionem, vel replicationem exclusoriam esse: exceptio actorem excludit, replicatio reum. — Hinc

**Exclusorium**, ȳ, n. 2. absolute, substantivorum more, est medicamentum, quod fetui excludendo inservit, apud *Theod. Priscian. 3. 6.*

**EXCLUSUS**, a, um. V. EXCLUDO.

**EXCOCTIO**, ônis, f. 3. actus excoquendi. *Impp. Theodos. et Valent. Cod. 12. 16. 3.* Excoctio calcis. *Impp. Arcad. et Honor. ibid. 39. 1.* panis.

**EXCOCTOR**. V. EXCEPTOR.

**EXCOCTUS**, a, um. V. EXCOQUO.

**EXCODICO** vel excaudico, as, are, a. 1. (ex et codex vel raudex).

I.) Proprie est existipare, ut patet ex veteri lege apud *Frontin. Aqued. 129.* ubi ali perperam legunt excoctare. Hinc apud *Festum p. 251. 18. Müll.* dicitur ager silvestris excoctari, quum stirpes ex eo inoxiles evelluntur. *Codd. habent ex quo dicatur pro excoctari.*

II.) Translate. ¶ 1. Ponitur pro ablaqueare, hoc est circa vitium codicem dolabra terram aperi-

re, et purgatis omnibus velut lacus efficeret, ut solis calore et imbris provocentur. *Pallad.* 2. *R. R.* 1. Ablaqueandae sunt vites, quod Itali exco dicare appellant. ¶ 2. Figurete. *Tertull. Pudic.* 16. Ut intelligas, quanta securi censuræ Apostolus omnem silym libidinum cedat et eradicit et excudit.

**EXCÖGITATIO**, ônis, f. 3. actus excogitandi, inventio. *Cic.* 1. *Tusc.* 25. 61. Quid illa vis, quæ tandem est, quæ investigata occulta, quæ inventio atque excogitatio dicitur? *Id.* 2. *Orat.* 27. 120. Illa, quæ tota ab oratore paruntur, excogitationem non habent difficultatem. h. e. facili inventu sunt.

**EXCÖGITATOR**, ôris, m. 3. qui excogitat, invento. *Arnob.* 3. 32. Verborum excogitator et nominum. *Quintil. Declam.* 10. 7. Sic magum protinus, nescia matre, excogitator hic mortis alterius advocatus.

**EXCÖGITATUS**, a, um. *V. EXCOGITO.*

**EXCÖGITATUS**, us, m. 4. idem quod excogitatio. In sexto casu sing. *Gell.* 5. 10. *extr.* Captionis versus excogitatu frustratus. *Al. leg.* versute excogitatae.

**EXCÖGITO**, as, ayi, ôtum, are, a. 1. (ex et cogito). Part. *Excogitans*, *Excogitatus* etiam in fin. et *Excogitandus*. — Excogito est cogitando invenio, cogitatione assequor (It. *inventare*, *trouver à l'aide de la réflexion, imaginer, inventer*; Hisp. *imaginar, inventar*; Germ. *ausdenken, ersinnen*; Engl. *to consider thoroughly, devise, contrive, invent, excogitate*). *Cic.* 8. *Phil.* 6. 19. Excogitare, quæ tua ratio sit. Calene, non possum. *Id. fragm.* pro *C. Cornel.* apud *Ascon.* Lex ad scribendum difficultis, aut ad excogitandum recondita. *Id. 4. Ferr.* 54. 134. Mira quedam excogitare genera furandi. *Id. Dejot.* 7. 20. Quid igitur cause excogitari potest, cur etc? *Id. 2. Cat.* 4. 7. Quid enim mali aut sceleris fingi, aut excogitari potest, quod non ille conceperit? *Id. 9. Att.* 6. 7. Ad haec igitur cogita, mi Attie, vel potius excogita. *Id. Client.* 13. 36. Ratio excogitatu Larini est: res translatu Romani. *Ces.* 2. *B.* C. 32. Multa præterea generatim ad avaritiam excogitabantur. In capita singula servorum ac liberorum tributum imponebatur. *Id. 5. B. G.* 31. Omnia excogitantur, quare nec sine periculo maneat, et periculum augeatur. *Nepos Att.* 8. Excogitatum est quibusdam, ut privatum ærarium constitueretur. *Val. Max.* 9. 2. n. 10. *extr.* Ac ne Etrusei quidem parum feroce in pena excogitanda. *Curt.* 6. 10. Cur me ipse audire noluerit, non excogito. *Id. 4. 2. Ferreæ manus, corvique, et alia tuendis uribus excogitata. Id. 5. 12. Nova ludibria subinde excogitante fortuna. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 19. 21. (82). Cum recenti sico saltis vice caseo vesel, nuper excogitatum est. — Hinc Part. præter pass.*

*Excogitatus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Sup. *Excogitissimus*. *Cic. Orat.* 67. 225. O callidos homines, o rem excogitatam, o ingenia metuenda! *Quintil.* 5. 13. 49. Res ab illis dicta, non a nobis excogitata. *Sueton. Cal.* 22. Templum etiam numini suo proprium, et sacerdotes, et excogitatissimas hostias instituit. h. e. exquisitissimas.

**EXCÖGO**, is, ere, a. 3. idem ac cogo, vel maxime cogo, arguo, colligo. *V. COGO.* *Innocent.* agrimens. apud *Goes.* p. 222. Si in monte fuerit constitutus, excogimus sinec habere. *Id. p. 227.* Terminos excogimus requirendo.

**EXCÖLO**, cōlis, cōlū, cultum, cōlere, a. 3. (ex et colo). Part. *Excultus* I. 1. et 2. et II. 1.; *Excolendus* I. 2. et II. 1. — Excolere, εξεργάζομαι, est percolere, diligenter colere (It. *coltivar bene, lavorare con diligenza*; Fr. *travailler avec soin, bien cultiver*; Hisp. *cultivar, labrar cuidadosamente*; Germ. *sorgfältig bearbeiten, pflegen*; Engl. *to cultivate*).

I.) Proprie. ¶ 1. Stricto sensu occurrit in rusticæ. *Plin.* 14. *Hist. nat.* 4. 5. (48). Excultæ vineæ. *Id. 8. ibid.* 47. 72. (187). Boves victimum hominum excolunt. *Claudian.* 2. in *Eutrop.* 196. Excolere rura. Cf. *Propriet.* 4. 1. 130. Abstulit excultas pertica tristis opes. h. e. pinguis culta agrorum et ruris. *Ovid.* 2. *Art. am.* 220. Creditur et lanas excoluisse rudes. ¶ 2. Latiori sensu, apud æstatis argenteæ scriptores, de artibus dicitur et est opus laborando perficere, adeoque exornare, finir di labore, abbellire, ornare. *Plin.* 9. *Ep.* 39. Enas marmora, quibus solum, quibus parietes excolantur. Ade de alterum *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 37. (118). Sue-

ton. *Aug.* 28. Urbem excoluit adeo, ut jure sit gloriosus, marmoream se relinquere, quam latericiam accepisset. *Id. ibid.* 72. Prætoria sua non tam statuarum tabularumque ornatu, quam rystis et nemoribus excoluit. *Id. Claud.* 21. Circus marmoreis carceribus auratisque metis excutus. *Flor.* 4. 12. Marcomannorum spoliis insignibus quemdam editum tumulum in tropæ modum excoluit. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 11. 40. (135). L. Paulus, devicto Persico, petiit ab Atheniensibus, ut sibi quan probatissimum mitterent pictorem ad triumphum excolendum. *Nerat.* *Dig.* 7. 1. 44. Excolere aedificium. *Ulp. ibid.* 7. 1. 13. § 7. Fructarius excolare quod invenit potest, qualitate ædium non immutata. Adde *eund.* *ibid.* 13. 7. 25. — Et de ipsis hominibus. *Martial.* 6. 52. vagos restare capillos. Doctus, et hirsutus excoluisse genas. *Sueton. Ces.* 84. Legionarii injecere flammæ armæ sua, quibus exculti funus celebrauerat. *Id. Ner.* 28. Sporus Augustarum ornamenti excutus. — Et pro perficere, perfectionare, ita tamen ut ei ornandi insit significatio. *Sueton. Aug.* 29. Monumetatis vel novis, vel refectis, vel excutis urbem adornare. Cf. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 8. 34. (56). Quique inventa ejus (pictoris) excoluit, Cimonem Cleopœnum.

II.) Translate. ¶ 1. Dicitur de moribus et intellectu, et est educare, erudire, perficere: ad rem. *Cic. Parad.* *procœm.* § 3. Nihil tam horridum, tam incolument, quod non splendescat oratione et tamquam excolatur. *Id. Orat.* 9. 31. Excolere victimum hominum, h. e. a ferino more ad humanitatem traducere, inciviliter. *Id. 2. Legg.* 14. 36. Ex agricisti immagine vita exculti ad humanitatem et mitigati sumus. *Id. 1. Tusc.* 25. 62. A quibus mansueti et exculti a necessariis artificiis ad elegantiora defleximus. *Id. 2. Off.* 4. 15. Quibus rebus exculta hominum vita tantum distat a victu et cultu bestiarum. *Id. Brut.* 25. 95. C. Tuditanus omni vita atque vicetu exculsius atque expoitus. *Id. Arch.* 6. 12. Animos doctrina excolare. *Id. 1. Tusc.* 2. 4. Excultus doctrina. *Id. Orat.* 15. 48. Ingenia disciplinis exculta. *Id. 4. Tusc.* 38. 84. Demus nos philosophie excolendos. *Vir.* 6. *Æn.* 663. Inventas aut qui vitam excoluere per artes. *Ovid.* 4. *Trist.* 10. 15. Protinus excolimur pueri. h. e. eruditur, instituimur. *Id. 4. Pont.* 8. 1. Vir studiis excutus. *Martial.* 12. 95. Fila lyrae novi doctis exculta Camenis. *Quintil.* 4. *procœm.* 3., 12. 2. 1. et 12. 3. 1. Excolere mores aut studia. Sic *Gell.* 13. 5. Complere et excolare studia doctrinarum. *Tac. Dial.* de orat. 22. Cicero primus orationem excoluit. Adde *Quintil.* 8. 3. 86. *Id. Quintil.* 11. 2. 1. Memoria excolendo augetur.

— Hinc et Part. *Excultus* ponitur pro eleganter admodum eruditio, exquisito, incivilito, squisito, rafinato. *Cic.* 2. de republ. 10. Antiquitas recepit fabulas: — hæc ætas autem jam exculta, præsertim eludens omne, quod fieri non potest, respuit. *Quintil.* 8. 3. 20. Excultæ cujusdam elegantia. — Pro augeare. *Curt.* 9. 6. a med. Excolere gloriam. h. e. extender, augere. *Quintil. Declam.* 8. 12. Fortuna hunc pressit pauperiate, illum insperatus opibus excoluit. h. e. instruxit, auxit, ditavit. ¶ 2. Raro admodum de personis occurrit, et est venerari, vereri, observare, prosequi, sive, ut optimi quique scriptores locuti sunt, colere, venerare, rispettare, servire. *Phædr.* 4. 10. verendos excolit pietas deos. *Ovid.* 1. *Pont.* 7. 59. ut te non excolat ipsum, Jus aliquod tecum fratris amicus habet. — Nonnulli afferunt etiam illud *Cic.* 2. ad *Q. fr.* 16. Excolamus et amemur. *At ibi ex optimis Codd. legendum* Et colamus.

**EXCÖLO**, as, are, a. 1. percolare, liquefacere. *Pallad.* 3. *R. R.* 8. Acetum diligentius excolabis. In *Pers. Vulg. Math.* 23. 24. Culicem excolantes. h. e. vinum, in quo culex incidenter.

**EXCOLUBRO**. *V. dicta in COLUBRA.*

**EXCÖMEDO**, is, ere, a. 3. totum comedo, consumeo. *Apul. Herb.* 8. Herba scelerata cœomedet purinedinem.

**EXCÖMITE**, indeclin. m. qui comes fuit. *Ammian.* 14. 7. Mandabat Domitiano, ex comite largitionum, praefecto, ut etc. Adde *Inscript.* apud *Orell.* 3189. — In plur. num. *Cod. Theod.* 12. 1. 75. Non nomen etiam ex comitibus addi consenserunt. Adde *Inscript.* apud *Orell.* 1108.

**EXCOMMUNICATIO**, ônis, f. 3. separatio a communione Ecclesie. *Augustin. de Fide et operib.* 3. et alibi.

**EXCOMMUNICATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXCOMMUNICO**, as, Evi, ôtum, are, a. 1. Part. *Excommunicatus*. — Excommunico est ab Ecclesiæ communione separo. *Hieronym.* 2. advers. *Buſin.* n. 18. Frusta ab Ecclesiæ excommunicatum esse dicat. *Cassiod.* 5. *Hist. Eccl.* 34. ad fin. Excommunicaverunt Eusebium, etc. Adde *Ambros.* *Ep.* 8.

**EXCONDÔ**, is, ere, a. 3. condo, facio, fingo, vel manifesto. *Tertull.* 5. advers. *Marcion.* 18. Vere cum et visibile excondit prelatorem.

**EXCONGRÜS**, a, um, adjet. idem atque incongruus. *Symmach.* *oral.* pro *Synes.* (edente iterum *A. Maij*) 5. Nisi forte excongruam putatis istiusmodi laudem.

**EXCONSUL**, *V. voc. seq.*

**EX CONSULE**, indeclin. m. vir consularis, qui scil. aliquando consulatum gessit. *Imp. Justinian.* *Cod.* 1. 17. 2. § 9. Quæ omnia confecta sunt per virum excusum, et quæstori et ex consule, Tribonianum. *Sidon.* 1. *Ep.* 11. a med. Magnus, olim ex prefecto, nuper ex consule. Adde *Inscript.* apud *Orell.* 1162. et apud *Henzen.* 5594., 5585. etc. — Dictum est etiam sequenti illo anno *Exconsul*, lis, ut apud *Isid.* 15. *Orig.* 13.; et *Exconsularis.* *V. voc. seq.* — Item *ex consilibus*. *Capitolin.* *Gordian.* 22. *V. EX DUCE.*